
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

Número do Processo : 23105.039797/2016 	Documento Origem OÍÍCFO n 062/2016CONDIR 

Procedência : 1 .65.00.00.00.00.00.0(.) - Instituto de Natureza e C uiturn de Be nJami t 1 c 	e 

Interessado: 1.65.00.00.00.00.00.00 - Instituto de Natureza e Cultura de Benjamln Constant 

Tipo de Documento: Ofício 

Resumo Assunto Divulgação de Homologação dos processos de Inscrição - Edtai n. 051/2016. 



Hr 	:r 

.4 Ministerio da Iducaçao 	
• 

Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Natureza e Cultura - Benjamin Constant 	 FAM 
Conselho Diretor 	

Fl..QL 

\ ~Rubrica 
()lic 	o 062/2(116 - SE('ON Dl k '1 N( "1 j,\ \ 1 

Benjamin Constam. 22 dc dezcmbro dc 2(11 O 

A Sua Senhoria 
Simone da Graça Campelo 

Assunto: Divulgação de Homologação dos processos de inscrição - Edital n°051/2016. 

5 licitamos a vossa ScnOoria a divul iça da hoino 	;lço 	I 	cc 

inscriçio 	1 ditaI o° 05 1/201 6. rcfrentc /ts áreas de: 

Área Psicologia: 

Processo N°. 23105.004975/2016 - Julyanne Garcez Ferreira - INDEFERIDO 

	

c, 7 •( fl 	 nt; 

rtoessu N. 	iuo.uu'+ioo/u lu - vvoIIdee criweiruy ua rocna - uizr-tKIuu 
Processo N°. 23105004989/2016 - Herbert Santuna Garcia Oliveira - DEÍEIL)O 

Área Linguística, Letras - Língua Portuguesa: 
fl 	 rfl 	O/ 7 fl1 

H 	 .:'.. 

Processo W. 231 05.004984/2016 - Virg;rua do N;cin olI, 1 o' 	-- 

Processo N°. 23105.004990/2016 - Tánia Bento Lima - INDEFERIDO 
Processo N°. 23105.004994/2016 - Carlos Eduardo Parente de Souza - DEFERIDO 

Area Educação, Educação Rural: 

Processo N°. 23105.004974/2016 - Ronnivon Gonçalves Gomes - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004977/2016 - Simone Pinto rie Castro - flEFERIflfl 

Processo NO. 23105.004979/2016 - Diones Limado Snuza -DEFERILO 
Processo N°. 23105.004980/2016 - Rosana Ramos de Souza - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004981/2016 -Aldilane Mendonça da Silva - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004986/2016 - Caris dos Santos Viana - DEFERIDO 

Processo W. 23105.004991/2016 - Joelson da Siva Lnla DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004992/2016 - Patrício Freitas deAndrade - DEFERIDO 

Processo N°. 23105.004993/2016 - Jean Paulo de Jesus Telio - DEFERIDO 

	

Atenciosamente, 	 Y • SI1)ADE 1HERALDOAr1AZONAS 
TEN9TURANc 

Prof Dr. Ricardo'Çsaoraj5 
Diretor do INC 

Port. 2.970/2014 DOU 21.10.2014 
0..) ML .2 ULvJt 

Rua 1' de Maio, n205-Colónia Benjamin Constant/AM —CEP: 69.630-000; Fone/Fax: 9734155585; Celular: 92 91421424; 
e-mail: 	 incbc.ufam@gmaii.com  



Ç?% 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 
, 

IIIbULULO U IddLUitLc* e'...UILUId 	 \ 

	

\. 	Rubrica , 

GONSELHEUOS PRNTES: Ricardo liarhosa Morais (Prcdcnt(:), 
Cri stianc A lves da Si Iva. José Rezerra Mari caua, Raimundo Valdan Pereira Lopes. Benedito 
(lo [r .i 	5 mio Pn M wiel. 1 ihi de Iiis MHéo,( oI mi 	P1 	1 	nile 	Romn \ 

\at! ia Mari ins 	t) 1 6-1 \('/ L.\ 1 - 1 nstitti to dc 
Natureza e Cultura — 1 lornologação dos Processos de !nscriçio dos candidatos - NdiiaI n°  
05 1/201 6. Relator: Conselheiro Raimundo Valdan Pereira Lopes. fl$*3*: 1'roceso ' 

	

P' - • 	'1jnt 	fk 	v;.l' 	(" 

Processo N, 23105.004976/20 16 - f\'ia1inlia 1 nus Rocha M arculo - J)l Fl. Rl l)( ); 1 
23105.004985/2016 - Wollace Scantbclrnv da Rocha — l)EFERI 1K); Processo N 

23105.004989/2016 - Ilerhert Santana (arcia Oliveira — DEFERIDO; Processo N. 
23105.004982/2016 - Grasiela Veloso dos Santos Heidrnann — DEFERIDO; Processo N. 
23105.004983/2016 - Anita Fermin Vasques — DEFERIDO; Processo Y. 23105.004984/2016 - 

).i.*J 	 A •'_ 	•*SSfi, • 	 • 	( _,.) 	JJT/Í..JI'J 	t.LI *iJ tUU(tJtfl? 1 1ltIItt U 

	

-- lWlLRl)O. Pri ':-1 	 - Romniou (mça1c (ounes 

DEFERIDO; Processo Y. 23105.004977/2016 - Simone Pinto de Castro - DEFERII)0; 
Processo Y. 23105.004978/2016 - Lindon Jonhson Neves de Aquino — l)EFFRII)O: Proccso 
'.o 	 •' '' 

231 05.0()49861201 6 - Caris dos Santos Viana 1)L1ER1 DO; PI'OCCSS() N°. 231 ().t)049S7IL 

- JamiSon Barbosa de Oliveira — IN DEFER IDO; Processo N. 231 05M04988/20 16 - lan ucl 

Felipe Nascimento Garcia DEFERIDO; Processo Y. 23105.004991/2016 .Joelson da Silva 
Lima — DEFERIDO; Processo Y. 23105.004992/2016 - Patrício Freitas de Andrade - 
DEFERIDO; Processo Y. 23105.004993/2016 - .Jean Paulo de Jesus i'ello — DFFERIL)O. 

(ti (sete) votos tavoravc'ms. Nada mais havendo a tratar. o l'residenle. di i nor encerraria a 

rcuuiu. aa it h Inh i. 	k3bLit 	Ira u. 	ia, ai 	llÇao Le Secictw k) 

CONDIR, lavrei a presente ata, que dato e assino, após a aprovação e assinatura do Picidcnte 
e demais membros. 

IB 

Prc'.sk/ei,Ie (10 (Y)VDIR 
4(1 I?eJ('/en(Iu'n 

.1 	ç:,,( 	H 	 - 



Poder Executivo 

Instituto de Natureza e Cultura 	u 
Conselho Diretor - CONDIR 

\ 2 	/ c-,J 
A 

Relator: Conselheiro Prof. M.Sc. Raimundo Valdan Pereira Lopes 	 _Ç 
Processo Número: 401/2016 - INC/UFAM 
Assunto: Homologação dos processos de inscrição dos candidatos - Edital n. 051/2 
Infprrc;rlr 	I;fiti1fn r. !'I 	c 	flt!f 

Do Processo 

O processo trata da Homologação dos processos de inscrição dos candidatos - Edital n. 
01/2016 para apreciação e aprovacão no Conselho F)iretr)r do In<,:,titin  d 	firri r 

Do o 	do 

O referido processo é composto por 314 (trezentos e quatorze) páginas devioanente 
assinadas, rubricadas e ordenadas, no verso carimbo "página em branco', atendendo ao que 
expressa o Ad. 23 da Resolução 005/2004. O processo é originário do Memo. N°. 002/2016-
CCCMS/INC, encaminhado ao Presidente do Conselho Diretor do Instituto de Natureza e Cultura 
da Universidade Federal do Amazonas. 
P\ 	imi - nr o pron 	rn 	1O 1 flfl 	O Ifl?l 'E1', 1 Hr 	 IlflO 

ducurii(:iilos: ívieitiu. i'. UUL/LU io-uiviiir' 	1,1 pagina), mia ae reuniao aa 	ivi/iNC 
datada de 21 de novembro de 2016 (1 página), 

Processo N°. 23105.004975/2016 da candidata Julyanne Garcez Ferreira em que consta Parecer 
flflhf7fll 	(1 ncinn Poolho de Inserion (1 fl 	fl2 	 r1r' 

:1 página), Cópia da Carteiia (iL 	 )(L!LL 	IU)L 

Processo N°. 23105.004976/2016 da candidata Malinalia lnes Rocha Marcião em que consta 
Parecer 002/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (2 páginas), Requerimento de inscrição (1 
página), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento da União - GRU (2 páginas), 
flirr'; 	' 	(T- 	 fl 	- • LL - ! fl'i 	. 	.- 

Garteira de CHI-  (1 pagina), envelopes (1 página). 

Processo N°. 23105.004985/2016 do candidato Wollace Scantbelruy da Rocha em que consta 
Parecer 003/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 

Comro,nk '.- 	r 	,•., 	1.-  fl'rH ' 	 .1. 

orivelopes (1 página). 

Processo N°. 23105.004989/2016 do candidato Herbert Santana Garcia Oliveira em que consta 
Parecer 004/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 
página), Curriculum Lattes (20 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da União - GRU (2 páginas), Cópia do RG, Cópia da Cadeira de CPF e Cópia da Carteira do 
Concelho de Psicologia (1 página), envelopes (1 página). 

Processo N°. 23105.004982/2016 da candidata Grasiela Veloso dos Santos Heidmann em que 
consta Parecer 005/2016 (1 página), Recibo de hiscrição (1 página), Requerimento de inscrição 
(1 página), Curriculum Lattes (7 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da União — GRU (2 páginas), Cópia do RG, Cópia da Cadeira de CPF (1 página), envelopes (1 



Poder Executivo 	 lp 

Ministério da Educação 
 

. HI 
Rubrica 

Processo N°. 23105004983/2016 da candidata Anita Fermin Vasques em que consta Parecer 
006/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 página), 
Curriculum Lattes (3 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento da União - 
GRU (1 página), Cópia do RG, Cópia da Carteira de CPF, Cópia do Título de eleitor (1 página). 

Parecer 007/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 
página), Curriculum Lattes (2 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da União — GRU (1 página), Cópia do RG com CPF (1 página), envelopes (1 página) 

Curriculum Lattes (2 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento na Urii 
GRU (2 páginas), Cópia da carteira de trabalho (1 página), Cópia da Carteira de CPF fl ngina) 

Processo N°. 23105.004994/2016 do candidato Carlos Eduardo Parente de Souza em que 
consta Parecer 009/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição 
(1 página), Curriculum Lattes (4 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da llnir -- 	1(1 nnina. flpia do Pfl 	flp ' nioinn. nn\/elone 	, 

Processo N°. 23105.004974/2016 do candidato Ronnivon Gonçalves Gomes em que consta 
Parecer 010/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 
página), Curriculum Lattes (7 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da União — GRU (2 páginas), Cópia do RG e CPF (1 páqina) 

011/2015 (1 página), Recibo de Inscrição (1 pgina), Requerimento de insci iço 1 
Curriculum Lattes (6 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento da Uniã: - 
GRU (2 páginas), Cópia do RG (1 página), Cópia do ORE (1 página). 

Processo N°. 231 05.004978/2016 do candidato Lindon Jonhson Neves deAquino em que consta 
Parecer 012/2015 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 
pnina) flr irrii 1' im 	tte 	'2 p,ni' 	 nt 	 'fn r' 	 flr 	inrrt 

UÇI 	.JÍIIdLJ - '..)Í LI \.. 	 ',LJIa L4t..) 	1 	ll la), L..0 pio UL) L,I 1 k 1 pci 	Id). 

Processo N°. 23105.004979/2016 do candidato Diones Lima de Souza em que consta Parecer 
013/2015 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 página), 
Curriculum Latter (9 náqinas). Comnro"anto de 	qamonto do flija H P'rnIHirnnn d 	lni 

Processo W. 23105.004980/2016 da candidata Rosana Ramos de Soui t»n iu. 

Parecer 014/2015 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de insc ição (1 
página), Curriculum Lattes (15 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento 
da União — GRU (2 páginas), Cópia do RG e do CPF (1 página), envelope (1 página). 

Processo N°. 23105.004981/2016 da candidata Aldilane Mendonça da Silva em que consta 
,..,.,. 	.  

pdyIild,i,UIiÍCUiUiII Ld1tS '+ pdyilidS), 	Oí1ipIOVdIiLe u pdgditlerlLo ao 	uia ae Necoinimento 

da União - GRU (1 página), Cópia do RG e do CPF (1 página) envelope 1 pagina). 



Poder Executivo 

	

Ministério da Educação 	 ( j4 
Universidade Federal do Amazonas 	V. 

lnqfptutn dc NtJr7 p  Cultiir 

Processo N°. 23105.004986/2016 da candidata Caris dos Santos Viana em que consta Parecer 
016/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 página), 
Curriculum Lattes (7 páginas). Comprovante de pagamento do Guia de R olhimonfo r 1 

Processo N°. 23105004987/2016 do candidato Jarr'ison Barbosa ne UL' 	, 	jLjU 

Parecer 017/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de irisc"içãc çl 
página), Curriculum Lattes (3 páginas), Cópia da carteira do Concelbo Federal de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia (1 cópia), Cópia do RG (1 página), Comprovante de pagamento do Guia 
de Recolhimento da União - GRU (1 página), cópia do diploma do Curso de Licenciatura em 
Ciências Agrárias e do Ambiente (1 página), resumo de artigo intitulado Levantamento da 
qerarn e dispnirn r'o 	lnn de frfir - 	r'r nr m'inpnHn Çp T 	rin AM .  cr in 	de 
ci IÍL.duu. 	1 jcii ci.j. 

Processo N°. 23105.004988/2016 do candidato Manuel Felipe Nascimento Garcia em que consta 
Parecer 018/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 
página), Curriculum Lattes (10 páninas), Cáni Ho Rfl e  do CPF (1 fl irr 	flemprn»-'t- ''n 

Processo N°. 23105.00499112016 do candidato Joeiscn da Silva Lii a ,.;n o 	.0 

019/2016 (1 página), Recibo de Inscrição (1 página), Requerimento de inscrição (1 página), 
Curriculum Lattes (03 páginas), Comprovante de pagamento do Guia de Recolhimento da União 
- GRU (1 página), Cópia do RG e do CPF (1 página), 

Processo N°. 23105.004992/2016 do candidato Patrício Freitas de Andrade em que consta 
Paronar noinni 	1 nann .  

pdyiud), L.uiiiouiuiti LdL1S io pdyirls,, 	ouipruvurite u pagdrnerlto ao 	uia ae t-ecoinimento 
da União - GRU (2 páginas), Cópia do RG (1 página), Cópia do CPF (1 pagina). 

Processo N°. 23105.004993/2016 do candidato Jean Paulo de Jesus TelIo em que consta 
Parecer 021/201A (1 pá(iina), Renihn d 	!nnnri'n (1 rninn. Pr,irrinirne 'i r"  

dm0), cápia do Pc,. 	1 página,. 	ia 	. ' Ol 	pn.......... ,  

2. Da análise do processo 

A análise ocorreu com base no Edital 051/2016-UFAM, o qual encontra amparo nas instruções 
normativas e resoluções da Universidade Federal do Amazonas e Ministério da Educação 
destinadas ao provimento de vagas de concurso para o magistério superior. O processo 

...............................-, ...............,,. 	'' 	'''' 	 ni.i 	r' - fl 

a vaga para de Linguistica e 12 para a vaga de bciucaçáo no Campo. lstando 18 (dezoito) 
processos em conformidade com o que rege o respectivo Edital, sondo estas constituídas na 
forma de processo. Em que se constatou em cada um desses: parecer, recibo de inscrição, 
requerimento de inscrição, curriculum Lattes, cópia do RG e do CPF e comprovante de 
nrriarnenfn da fl' ir2 C1  Pc nlH'cnn rlr i In flfl? 

Pessalta-se. no entanto, o  
supracitado como, no caso o Processo N°. 23105.004975/2016 devmdo ausência da c6ia nas 
cédulas de RG e CPF, Processo N°. 23105.004984/2016 ausência da cópia da cédula de CPF, 
Processo N°. 23105.004990/2016 por não comprovar titulação necessária para concorrer a vaga 
e Processo N°. 23105.004987/2016 devido a ausência da cópia da cédula de CPF. Os quais 



Poder Executivo 
' 	 Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 	, 

Instituto rip Nt,Irc7 r 

fcrani indeferidos, conforme decisão em Ata de reunião da CC'1 •Nc. c:".3 ' 

novembro de 2016. 

k2 FIs.Q__ 

3. Do parecer 	
'. Rubrica / 

- 

Diante do exposto, este Relator manifesta parecu FAVORÁVEL a Homologação dos processos 
de inscrição dos candidatos - Edital n. 051/2016: 

Pmne.so N° 21fl5.flfl,4fl75I2fl1 . .hitvnnnC flnr 	r'n 	rrr'" 

Processo N. 231 05.00' 85/2C. 16 - 	ollace Scantbelruy 	'o ;a - L)E 
Processo N°. 23105,004989/2016 - Herbert Santana Garcia Oliveira - DEFERIDO) 
Processo N°. 23105.004982/2016 - Grasiela Veloso dos Santos Heidmann - DEFERIDO 
Processo W. 23105.004983/2016 -Anita Fermin Vasques - DEFERIDO 
Processo W. 23105.004984/2016 - Virgínia do Nascimento Peixoto - INDEFERIDO 

Processo W. 23105.004990/2016 - Tania Bento Lima - INDEFERIDO 
Processn N° 23105.004994/2016 - Carlos Eduardo Parente de Souza - PP RIDO 

Processo N°. 23105.004977/2016 - Simone Pinto de Castro - DEFERIDO 
Processo W. 23105.004978/2016 - Lindon Jonhson Neves aeAquino - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004979/2016 - Diones Lima de Souza - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004980/2016 - Rosana Ramos de Souza - DEFERIDO 

................. 

Processo W. 23105.004987/2018 - Januson Barbosa de LlI\'eu'a - INULF Ei[.0) 
Processo N°. 23105.004988/2016 - Manuel Felipe Nascimento Garcia DEFERIDD 
Processo N°. 23105.004991/2016 - Joelson da Silva Lima - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004992/2016 - Patrício Freitas deAndrade - DEFERIDO 
Processo N°. 23105.004993/2016 - Jean Paulo de Jesus Teilo - DEFERIDO 

Este é o parecer SMJ 

- 
Prof. M.Sc. Raimundo Valdan Pereira Lopes 

Conselheiro do CONDIR 
SIAPES: 2583317 



U ta( 

Poder Executivo 
:' Ministério da Educação 

!1niversirrfe Frfrr! rr,  Amrn 

11 • , 	a 	 a 1 .1 	É 1 	 1 a 	4a . 	a a aj 	a ia a a a 	. a a .. 1.1.1 a a t 

Conselho Diretor - CONDR  

PROCESSO N°: 	401/2016 — INC/UFAM. 

SINOPSE: 	Homologação dos processos de Inscrição dos candidatos — Edital n° 051/2016. 

1Tl1fl.\ i( L' 
flhI.flltWl.À.J Ç4.., À 	LtÃ1',.,t. 	\ L*ILWÇL. 

RELATOR(A): 	Raimundo Valdan Pereira Lopes. 

DECISÃO N: 	411/2016— INC'/IJFAM 	 ÁPROVAI)() EM: 	22/12/?01( 

OCONSELI lO DIREi OR. em Kcunião LxtraordindHa realizada nesta data, decidiu pela ipro\ açu 

do Parecer do Conselheiro-Relator, o qual analisou que "1)iantc do exposto, este Relator manilesia parecer 
FAVORÁVEL a Homologação dos processos de inscrição dos candidatos — Edital n. 051/2016: Processo Na. 

23105.004975/2016 - Julyanne Carcez Ferreira - INDEFERIDO; Processo N°. 23105.004976/2016 - MaIinlia Ines 
Rocha Marcião — DEFERIDO; Processo Y. 23105.004985/2016 - Wollace Scantbelruy da Rocha — DEFERIDO; 

23IU.0049$2/2016 - (,rasiela Veloso (los santos Hei(lmann - l)FFI'Rll)( ) I'r(eesso Na.  2315.004983/2016 - Aflita 

Fer- min Vasques — l)EFERII)(); l'ruccsso 	. 23 l.(I(49S-i/21u - Virgínia do 	\asCIII1etILo 11C1X0t(1 - 

INDEFERIDO; Processo Y. 23105.004990/2016 - Tânia Bento Lima — INDEFERII)O; Processo Na. 
23105.004994/2016 - Carlos Eduardo Parente de Souza — DEFERIDO; Processo Y. 23105.004974/2016 - 
Paariiian cva (!.0 	!)trrT)tfl: Tar'. 	ÀO ' ( fl( 	 a 

231((5.()0Fi979I201() - l)iotic [irOi (tu '(JIF/a - l)LFERII)(  

Souza — l)EFERII)O; Processo Na.  23105.004981/2016 - Aklilaiie Meudonça da Silva 	l)l.FlI ii)' (;  

2310S004986/2016 - Caris dos Santos Viatia — l)EFER 1 DO; Processo N°. 231 05.004987120 1 (a - .la iii 5(ffl lIa rh(a.a (IC 

Oliveira — INDEFERIDO; Processo Y. 23105.004988/2016 - Manuel Felipe Nascimento Garcia — DEFIR11)U; 
Processo M. 23105.004991/2016 - Joelson da Silva Lima — DEFERIDO; Processo Y. 23105.004992/2016 - Patrício 
Freitas de Andrade — DEFERIDO; Processo M. 23105.004993/2016 - .Jean Paulo de ,Jcsus Teilo — DEFERIDO. 

Este é o parecer. S.M..J. ". 

AL 	UL KtJINi 	U) i!N iii li 1 U i. IN/\! t)K/A 	ULI t JK/\  

ALIO SOLIMÕES/LFAM, Benjamin Consant. 12 dc dezembro dc 2016. 

Universidade Federal do Amaionas 

1 nu 1 it 	de N 	i irem C ('iii iii 

'residentediaC( )Nl )l R 

CAM PUS DO ALTO SOUMÓES 

anCI 


